
Comune di Siena
  DIREZIONE GENERALE APICALE STRATEGICA E DI 
COORDINAMENTO
   UFFICIO PALIO  

ATTO DIRIGENZIALE N° 145 DEL22/01/2021

OGGETTO: PROTOCOLLO PER L’ADDESTRAMENTO DEI CAVALLI DA PALIO PER 
L’ANNO 2021 – CONFERIMENTO INCARICO PRESTAZIONE OCCASIONALE DI 
MOSSIERE.

TIPO ATTO: Atti e Provvedimenti Amministrativi Diversi



OGGETTO: Protocollo per l’addestramento dei cavalli da Palio per l’anno 2021 – Conferimento 
incarico prestazione occasionale di mossiere.

IL RESPONSABILE DI P.O.

Visti:

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  142  del  10.12.2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il “Protocollo per l’addestramento dei cavalli da Palio per l’anno 2021”;

• l'ordinanza del Sindaco n. 176 del 10.12.2020 relativa alle misure operative al “Protocollo 
per l'addestramento dei cavalli da Palio per l'anno 2021”;

• il programma di addestramento dei cavalli predisposto dal Presidente della Commissione 
Tecnica Comunale (prot. n. 89835 del 11.12.2020) che nel periodo marzo-giugno prevede 
dieci appuntamenti (4 corse di addestramento a Monticiano e 6 lavori di addestramento a 
Mociano);

Considerato che per garantire il regolare e corretto svolgimento delle attività di addestramento è 
necessario prevedere un mossiere;

Dato atto che all'interno dell'Amministrazione Comunale non sono presenti professionalità idonee 
a svolgere detta prestazione;

Ritenuto pertanto di:

• individuare il Sig. Renato Bircolotti, figura con grande professionalità sulla procedura e sui  
tempi della mossa nonché  sui vari meccanismi di sgancio del canape, acquisita nei molti 
anni di esperienza, come da documentazione in atti; 

• prevedere un compenso netto di € 200,00 per ciascuna giornata di addestramento e quindi 
per un totale complessivo pari ad € 2.000,00;



Visto l’art.  53,  comma 14 del  d.lgs.  n.  165/2001,  come modificato dalla  legge n.  190/2012,  si  
attesta di aver verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in 
capo al Sig. Renato Bircolotti per lo svolgimento del relativo incarico;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  dottor  Guido  Collodel, 
Responsabile dell'Ufficio Palio;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1760/97;
• il d.lgs.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e in particolare l'art. 36, co. 2  lett. A;
• il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Siena  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 117 del 29.7.2019;
• la determinazione dirigenziale n. 2885/2019 avente ad oggetto il conferimento dell'incarico 

di Posizione Organizzativa denominata “Servizi Informatici”;
• la  disposizione  del  Segretario  Generale  n.  366/2019  per  la  “Delega  delle  funzioni  di 

Responsabile dell'Ufficio Palio”; 

DETERMINA

1. di  conferire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  al  Sig.  Renato  Bircolotti  l'incarico  per  la 
prestazione occasionale di mossiere, in occasione dei lavori e delle corse di addestramento 
dei cavalli da Palio presso le piste di Mociano e di Monticiano, nel periodo marzo-giugno 
2021, per un totale di dieci appuntamenti,  prevedendo un   compenso netto di € 200,00 
per ciascuna giornata, per un totale complessivo pari ad € 2.000,00 ;

2. di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato alle seguenti condizioni:

-  il  prezzo   s’intende  fisso  ed  invariabile,  e  comprensivo   di  ogni   e  qualsiasi  onere; 
l'appaltatore non avrà diritto a richiedere alcun sovrapprezzo; 



-  l'appaltatore  dovrà  assicurare  la  presenza  in  occasione  di  tutte  le  giornate  di 
addestramento dei cavalli presso le piste di Mociano e Monticiano, come da programma 
inviato;

- saranno comunicati di volta in volta dall’Ufficio Palio gli orari precisi degli addestramenti 
nonché gli eventuali rinvii e recuperi;

- penale per ogni giorno di mancata presenza:  € 250,00;

-  l'appaltatore  si  impegna  a  non  divulgare  alcuna  informazione  relativa  al  servizio  in 
oggetto, se non previa autorizzazione dell'Ufficio Palio;

3. di impegnare la somma di € 2.000,00 al cap. 07011016 “Protocollo equino – Prestazioni  
professionali e specialistiche” dell'esercizio 2021 come segue:

Transazione Elementare
CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Missione Programma
5° Liv. Piano 
Finanziario 2021 2022 2023

07 01 U.1.03.02.11.999  7011016 € 2.000,00   

    4.    di provvedere al pagamento della spesa, dietro presentazione di apposite note, vistate dal  
competente ufficio,   previe le verifiche d’uso, mediante provvedimento dirigenziale o di P.O.;

     5.    di inviare la presente determinazione al Servizio Gestione Bilancio per gli adempimenti di  
competenza.

 

Responsabile di P.O.
  GUIDO COLLODEL / ArubaPEC S.p.A.

   



Comune di Siena

ATTO DIRIGENZIALE N° 145 del  22/01/2021 

OGGETTO: PROTOCOLLO PER L’ADDESTRAMENTO DEI CAVALLI DA PALIO PER L’ANNO 2021 – 
CONFERIMENTO INCARICO PRESTAZIONE OCCASIONALE DI MOSSIERE. 

ESITO VISTO: POSITIVO

MOTIVAZIONE:  

DATA ESECUTIVITA': 27/01/2021 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
Si rilascia il visto di regolaritï¿½ contabile, attestando che lo stanziamento di spesa presenta effettiva 
disponibilitï¿½ e che ï¿½ stato preso nota dell'impegno in contabilitï¿½.
                         

RIEPILOGO  CONTABILE

Anno Tipo Nr. Imp Nr. Sub Cofog N. Capitolo Importo Esercizio C.I.G.

2021 U 904  047 7011016 2000,00 2021  

Osservazioni:
   

 Siena, 27/01/2021 

IL RESPONSABILE
 DEI SERVIZI FINANZIARI

Funzionario
MARIA BAGLIERI / ArubaPEC S.p.A.


	IL RESPONSABILE DI P.O.
	DETERMINA

